Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra praktické teologie

Bakalářská práce

## MUŽI NA RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ

Vedoucí práce: Mgr. Jana Šimečková

Autor práce: Barbora Kreuzmanová

Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Forma studia: Prezenční

Ročník: 4.

2010

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

31. března 2010

.....

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. Janě Šimečkové za pomoc a užitečné rady, připomínky a vedení práce. Ráda bych poděkovala i svému nejbližšímu okolí za trpělivost a podporu. Dále patří mé díky respondentům za čas a ochotu odpovídat.

<b>Obsah</b>
<b>Úvod</b> ..... 5
<b>Teoretická část</b> ..... 7
1 Historický vývoj otců..... 7
2 Rodina a otcové ..... 10
2.1 Rodina ..... 10
2.2 Rodina v tradičním pojetí..... 12
2.3 Moderní rodina..... 12
2.4 Současná rodina ..... 13
3 Partnerské soužití..... 15
3.1 Výběr partnera ..... 15
4 Rodičovství..... 16
5 Otcovství..... 17
5.1 Aktivní otcovství ..... 19
5.2 Pečující otcové ..... 20
6 Muži na rodičovské dovolené ..... 21
6.1 Pojem rodičovská dovolená z pohledu legislativy..... 24
6.2 Rodičovský příspěvek ..... 25
<b>Praktická část</b> ..... 28
7 Metodika ..... 29
7.1 Popis polostrukturovaného rozhovoru ..... 29
7.2 Cíl..... 30
7.3 Interpretace výsledků ..... 31
<b>Závěr</b> ..... 34
<b>Literatura</b> ..... 36
<b>Seznam příloh</b> ..... 40
<b>Abstrakt</b> ..... 49
<b>Abstract</b> ..... 50

## Úvod

*„Nezáleží na tom, kým byl můj otec, ale na tom, jak si ho pamatuji.“*

W. B. Yeats

Společnost chápe úlohu mužů v průběhu sociální evoluce jako roli lovců a ochranitelů primární rodiny. Jejich role se během života mění, zastávají úlohy partnerů, manželů a otců. Tento vývoj provázejí mnohé změny podobně jako u žen a celé instituce rodiny.

Ve své bakalářské práci se zabývám úlohou mužů na rodičovské dovolené. Dále jsem se zaměřila na reflexi společnosti vůči mužům na mateřské dovolené a na jejich nově vznikající postavení v rodině. Vztah mezi otcem a dítětem byl brán vždy tak, že otec se o dítě v jeho prvních měsících po narození dennodenně a systematicky nestará ve smyslu intenzivní rodičovské péče. Tyto rodičovské povinnosti byly doposud vnímány jako přirozená úloha ženy. V posledních letech je ve společnosti patrná změna vnímání a realizace tohoto tématu. Společnost vyžaduje od otců odpovědnější přístup k výchově dítěte. V poslední době je tento fenomén stále více rozebírán a mění se pohled na dosavadní uspořádání rodičovských rolí. Ve své práci ukazuji, že i muži se dokážou dlouhodobě a celodenně starat o dítě.

V teoretické části se zabývám vývojem úlohy muže jako otce v průběhu věků po současnost. Je důležité seznámit se s tím, jak byla dříve funkce otce chápána a vnímána. Popisuji zde i postavení otce v rodině. Uvědomuji si, že toto téma je dosti široké v možnostech jeho chápání, ale chtěla bych ukázat konkrétněji, jaké postavení měli/mají otcové v těch nejzákladnějších pojetích rodiny v našem kulturním prostředí. Věnuji se rovněž i analýze proměny pojetí partnerského soužití, protože se význam manželského svazku mění spolu s vývojem doby. V poslední době vznikají rodiny, kde partneři nevstupují do manželství, a tak je patrný ústup jeho významu. Otec může pečovat o dítě celodenně, aniž by musel být v manželském svazku. Vedle vzniku institutu rodiny a role rodiče se okrajově zabývám i předcházejícím jevem, jímž je volba partnera.

Obecně charakterizují pojem rodičovství a popisují úlohu otcovství a jeho různorodé pojetí v naší kultuře. Směřují ke stěžejnímu tématu své práce, jímž je samotná úloha otce na rodičovské dovolené a legislativní zakotvení tohoto nového fenoménu ve společnosti. Teoretická část je zakončena charakteristikou rodičovského příspěvku. Ke stěžejním pramenům patří práce autorů: Kubíčková, Maříková, Matoušek, Možný.

V praktické části jsem se pokusila získat relevantní pohled na vnímání rodičovské dovolené a přímou angažovanost v ní, a to bezprostředně z pohledu muže. Ať už muže, který rodičovskou dovolenou absolvoval, nebo muže, který nazírá na problematiku jako nezúčastněný. Regionální aspekt zaměření mé práce se týká sběru informací na území Rakovnícka.

## Teoretická část

### 1 Historický vývoj otců

*„Význam otce a jeho postavení v rodině, stejně jako očekávání a normy kolem dobrého otcovství, se v historii vyvíjely spolu s proměnami společností, v rámci kterých otcové zaujímalí své postavení v rodinách. Podobně jako každá jiná sociální role byla i tato vždy definována a formována mnoha společenskými a kulturními faktory, které vytvářely a ovlivňovaly status otců ve společnosti a v rodině, včetně práv a povinností, které z role otce vyplývaly.“<sup>1</sup>*

Po neolitické revoluci, která proběhla někdy kolem roku 8000 př. n. l., získávají vedoucí pozici ve společnosti a v rodině hlavně muži.<sup>2</sup> Podle Arisotela, který jako první vysvětlil z filozofického hlediska manželskou a otcovskou autoritu muže, je muž nejdokonalejší bytostí a tím mu náleží právo rozkazovat ostatním členům rodiny. Tradice mužské nadřazenosti pokračuje i v antickém Řecku. Zde dokonce muž rozhoduje o životě svého dítěte. Může dítě nechat zabít, či prodat do otroctví, aniž by mu hrozil nějaký trest. Otcovská nadřazenost přetrvávala v průběhu století a k jejímu oslabení docházelo pozvolna. Otec měl výhradní právo rozhodovat o dítěti, ale zároveň musel dodržovat práva dítěte, které stanovila společnost.<sup>3</sup>

Rodiny v Evropě se až do 18. století řídily principem otcovské autority. V 17. a 18. století muž pracoval po boku své partnerky v hospodářství, v obchodě nebo na trhu. Rodina byla seskupením, které se staralo o zajištění potřeb všech svých členů společnou prací. Otec byl hlavou rodiny, jeho postavení se nedalo zpochybnit. Toto postavení mu zaručovalo aktivní zapojení do výchovy dětí. Před průmyslovou revolucí byli muži považováni za nejdůležitější osobu ve výchově a vývoji dítěte. Otec měl důležitější postavení než matka, měl na starosti

---

<sup>1</sup> CHMELAROVÁ, H. Tátové v historii. In *Aktivní otcovství*. Brno: NESEHNUTÍ, 2008. 60 s. ISBN 978-80-903228-9-1. Str. 24.

<sup>2</sup> MATOUŠEK, O. *Rodina jako instituce a vztahová síť*. Praha: SLON, 2003. 161 s. ISBN 80-86429-19-9. Str. 25.

<sup>3</sup> CHMELAROVÁ, H. Tátové v historii. In *Aktivní otcovství*. Brno. 2008. Str. 24.

morální a náboženskou znalost dítěte. Další povinností bylo připravit dítě na budoucí život, poučit ho o jeho právech a povinnostech. Otec byl brán jako ten, kdo utváří dítě, ten kdo je jeho přirozeným rodičem. Důraz na otcovskou roli získal muž pro svoji racionalitu, pro svou kontrolu emocí a hlavně byl pro dítě reprezentantem kultury. V této době byly matky/ženy příliš izolovány od společnosti. Ony samy potřebovaly ochranu muže.<sup>4</sup>

V novověku přestává být muž jediným živitelem rodiny. Jeho prestiž v rodině začíná klesat. Ve společnosti se začínají stírat rozdíly mezi mužem a ženou. Pro práci není důležité pohlaví.<sup>5</sup>


[…]


Nakonec se všichni respondenti shodují na tom, že finanční stránka rodiny je jedním z nejdůležitějších důvodů při volbě k odchodu na rodičovskou dovolenou muže nebo ženy.

Tuto otázku jsem si zvolila, protože ve své teoretické části uvádím v 6. kapitole důvody zůstání/nezůstání muže na rodičovskou dovolenou. Jak uvádí Kubíčková, rozhodnutí kdo zůstane doma, je výsledkem jak dlouhodobých postojů a názorů partnerů, tak i momentální ekonomická situace rodiny.

Třetí otázku volím takto: *„Přemýšlel jste někdy nad tím, že muži na rodičovské dovolené si chtějí tímto krokem vytvořit pevnější pouto mezi nimi a dítětem?“*

„Matkové“ sami uvádějí, že vztah s dítětem je pro ně důležitý a chtějí, aby byl hlubší. Jsou rádi, že zákon jim umožňuje využít této možnosti starat se celodenně o své dítě. *„Jsem velice rád, že jsem se pro tuto volbu rozhodl a nikdy jsem nelitoval, jelikož vidím, že mezi mnou a dcerou je velké citové pouto, větší než mezi matkou a dcerou.“* „Matkové“ se zde zmiňují o tom, že péče o dítě je pro ně něco nového a jsou za tuto zkušenost rádi. Sami připouštějí, že se museli spoustu věcí naučit. Jeden otec uvádí: *„...myslím si, že to co musí taťka vydržet, mají matky vrozené a dělají to lehce. Pečovat o dítě, když zrovna marodí, je něco jiného než si s ním hodinku po práci pohrát.“*

Dva „taťkové“ uvádějí, že čas od času jim přijde líto, jaké mají jejich děti s partnerkami silný otevřený vztah, ale poté dodávají, že jim v podstatě role „hodného táty“ vyhovuje. Ten nemusí kárat, o ničem rozhodovat a je oblíbený. Zbývá tři muži nevidí rozdíl mezi jejich vztahem s dětmi a vztahem partnerky s dětmi. Mají pocit, že rodičovské role jsou vyrovnané, proto také necítí rozdíly v sympatiích u dětí.

Tato otázka zjišťuje subjektivní pocit muže a vnímání jeho vztahu s dítětem. Odkazuje mimo jiné na kapitulu číslo 5, ve které se zabývám otcovstvím.

Ze srovnávání rozhovorů vyplývá, že hlavním důvodem odchodu muže na rodičovskou dovolenou je finanční zajištění rodiny a s ním spojený vyšší plat partnerky.

Muži vnímají rodičovskou dovolenou muže kladně, ale i záporně. „Matkové“ připouštějí starosti, které zahrnuje celodenní péče o dítě. Všichni se shodují na tom, že nebylo lehké získat zkušenosti s ní spojené a často přiznali i dřívější velké obavy, zda to zvládnou. Druhá skupina se vyjadřuje o mužích na rodičovské dovolené jako o něčem „nenormálním“. Avšak jak jsem již uvedla, v krajních situacích by byli schopní zůstat s dítětem doma.

## Závěr

Cílem mé práce bylo získat pohled muže na rodičovskou dovolenou. Pokusila jsem se získat autentickou zkušenost mužů, kteří rodičovskou dovolenou sami podstoupili i těch, kteří s ní zkušenost doposud neměli. Jejich názory na danou problematiku jsem v praktické části získávala pomocí rozhovorů. Vyplývají z nich postoje mužů k rodičovské dovolené s ohledem k obecně tradičnímu pojetí úlohy otcovství zděděného z dob dřívějších. Evoluce rodinných vztahů a související změny v chápání rolí v rodině modifikují i přístup k výchově dítěte. Úloha otce na rodičovské dovolené, její recepce a možnosti realizace se v posledních letech výrazně změnila. To, co bylo dříve nemyslitelné v nepatřičnosti jevu narušující tradiční pojetí rodiny, se v současnosti chápe jako možná alternativa ve výchově dětí. Muži, kteří byli při praktickém výzkumu prostřednictvím rozhovoru osloveni, se sami uvědoměle rozhodli absolvovat rodičovskou dovolenou, nebo přinejmenším přiznali postoj akceptující rodičovskou dovolenou otců jako možnou alternativu. Jiní naprosto vyloučili možnost zůstat po dobu rodičovské dovolené s dítětem doma ve vši nutné péči o ně. Ne z neochoty, ale z netradičnosti a zvláštnosti této role, která podle nich nepřísluší v žádném případě mužům.

Překvapivým aspektem výzkumu bylo zjištění, nakolik otevřeně dokázali respondenti odpovídat na otázky spojené s touto problematikou a s motivacemi vedoucí k jejich možnostem angažovanosti jako otců. Výrazný podíl při rozhodování, zda má otec zůstat na rodičovské dovolené, má podle respondentů ekonomická situace týkající se fungování rodiny. Obecnější změny tradičního vnímání rodiny ve společnosti vedou k větší toleranci otců, kteří se ujmou role doposud přiznávané pouze matkám, respektive ženám. Nárůst výskytu příznaků tohoto trendu sebou nese pouze proměnu dosavadního modelu tradiční rodiny a její úlohy ve společnosti, ale i zrovnoprávnění přístupu obou pohlaví k činnostem a rolím, které byly doposud připisovány jen jednomu z nich. V minulosti byly stanoveny životní úlohy náležející striktně mužům nebo ženám.

Díky zpracování výše uvedeného tématu jsem získala mnohem větší náhled na fenomén otců na rodičovské dovolené. A to nejen prostřednictvím knižních

pramenů a díky získaných teoretických poznatků, ale také osobním setkáním a přímým popovídáním s respondenty.
