Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra praktické teologie

Posudek vedoucího práce

Autor práce: Barbora Kreuzmanová
Název práce: Muži na rodičovské dovolené

Soudobá rodinná politika se snaží o rovnost mužů a žen v péči o děti. Tomuto snažení odpovídá i nastavení některých sociálních dávek v České republice – v současné době mohou muži čerpat peněžitou pomoc v mateřství, mohou pobírat rodičovský příspěvek. Autorka se ve své práci snaží zjistit, jaké důvody vedou muže k tomu, že se rozhodne zůstat s dítětem doma a pečovat o něj.

Práci autorka rozdělila do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretický vstup do dané problematiky autorka rozčlenila na 6 dílčích kapitol. Zajímavá jsou úvodní kapitoly, které mapují vývoj postavení muže ve společnosti a rodině. Následné kapitoly jsou cíleně zaměřené na rodičovství a otcovství. V závěrečné části se autorka věnuje vysvětlení principů nároku na rodičovský příspěvek.

Na této práci je velmi zajímavým prvkem výzkum. Byť je výzkumný vzorek malý, tvoří ho 10 respondentů, ale autorce se povedlo mít stejně početnou skupinu, kterou označila „matkové“ – ti, co jsou s dětmi na rodičovské dovolené, a stejný počet respondentů ve skupině označené jako „tatkové“. Některé odpovědi jsou velmi poučné, nesou si v sobě zatížení tradicí („s dětmi má zůstat žena“), také se povedlo potvrdit předpoklad, že doma spíše zůstávají muži vzdělanější, jejichž partnerka vydělává více. Navíc se autorce povedlo velmi čtivě skloubit výpovědi respondentů s teoretickými východisky své práce, takže se práce stává kompaktnější a čtenář si tak může zpětně vyhledat pasáže, na něž se autorka odkazuje.

Práce je rozhodně povedená, určitě se stane východiskem pro studium studentů a také možné navazující výzkumy.

Práci plně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 23. dubna 2010

Mgr. Jana Šimečková